
 

 

 

  
  

 

1 

 

66683/Ζ1/2024, ΦΕΚ-3605/Β/20.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

66683/Ζ1/2024, ΦΕΚ-3605/Β/20.06.2024 

Πρακτική άσκηση και αποζημίωση των φοιτητών του Τμήματος Δασολογίας και 

Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το καλοκαίρι του 

2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπουδαστών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 56). 

2.Την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 «Κατάργηση του Ταμείου Συντάξεων 

Εκτελωνιστών (ΤΣΕ) υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην ασφάλιση του Ταμείου 

Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και Βιοτεχνών της Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

83) και του άρθρου 13 του ν. 2640/1998 «Δευτεροβάθμια τεχνική και επαγγελματική 

εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206). 

3.Το άρθρο 25 του ν. 1474/1984 «Τροποποίηση του Ιδρυτικού Νόμου του Γεωτεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 128). 

4.Το άρθρο 15 του ν. 3232/2004 «Θέματα Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

48). 

5.Το άρθρο 59 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83). 

6.Τα άρθρα 23, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 143). 

7.Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 

133). 

8.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

9.Τα άρθρα 69, 416 και 453 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141). 

10.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145). 

11.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31). 

12.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 

160). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

66683/Ζ1/2024, ΦΕΚ-3605/Β/20.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Το π.δ. 84/2019 « Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123). 

14.Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

15.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

16.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).  

17.Την υπό στοιχεία Υ2/27.6.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

των Υπουργείων» (Β΄ 4162). 

18.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β΄ 4441). 

19.Την υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό 

Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ 

6432). 

20.Την υπ’ αρ. 27786/305/1987 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός ύψους της κατά 

μήνα αποζημίωσης των φοιτητών των Α.Ε.Ι. που πραγματοποιούν πρακτική άσκηση στο 

επάγγελμα» (Β΄ 213). 

21.Το υπ’ αρ. 54579/29.3.2024 έγγραφο του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με το οποίο διαβιβάσθηκαν στο Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού το υπ’ αρ. 52742/20.3.2024 έγγραφο του 

Γραφείου Πρυτανείας του ΑΠΘ (ΑΔΑ: ΨΦ8Μ46Ψ8ΧΒΜ7Ι), καθώς και η υπ’ αρ. 

52945/21.3.2024 (ΑΔΑ: 6ΩΟ846Ψ8ΧΒ-210) απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του ιδίου Πανεπιστημίου, με τα οποία αποφασίστηκε η πραγματοποίηση της 

πρακτικής άσκησης για τους φοιτητές του Τμήματος Δασολογίας, το καλοκαίρι του έτους 

2024, κατά τους μήνες Ιούλιο ή Αύγουστο του 2024, εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης για την 

σχετική αποζημίωση, καθώς και η πληρωμή των αντίστοιχων εργοδοτικών εισφορών στον 

ΕΦΚΑ για το ίδιο έτος, των δικαιούχων φοιτητών του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος. 

22.Το υπ’ αρ. 59629/18.4.2024 έγγραφο του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με το οποίο διαβιβάσθηκαν στο Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού το υπ’ αρ. 58795/15.4.2024 έγγραφο του 



 

 

 

  
  

 

3 

 

66683/Ζ1/2024, ΦΕΚ-3605/Β/20.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γραφείου Πρυτανείας του ΑΠΘ (ΑΔΑ: Ψ1ΙΗ46Ψ8ΧΒ-6Δ8), καθώς και η υπ’ αρ. 

58825/15.4.2024 (ΑΔΑ: ΡΟΝ746Ψ8ΧΒ-Χ6) απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του ιδίου Πανεπιστημίου, με τα οποία αποφασίστηκε η συμπληρωματική 

δέσμευση ποσού για την πληρωμή εργοδοτικών εισφορών στον ΕΦΚΑ της αποζημίωσης 

πρακτικής άσκησης φοιτητών του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος κατά 

το θέρος 2024. 

23.Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/224/42313/Β1/22.4.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

24.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 

είκοσι πέντε χιλιάδων εκατόν εβδομήντα ενός ευρώ και είκοσι λεπτών (25.171,20 ευρώ) για 

την αποζημίωση των δικαιούχων φοιτητών, καθώς και την πληρωμή των αντίστοιχων 

εργοδοτικών εισφορών στον ΕΦΚΑ για το ίδιο έτος. Το ως άνω ποσό θα βαρύνει τον 

εγκεκριμένο τακτικό προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 52945/21.3.2024 (ΑΔΑ: 

6Ω846Ψ8ΧΒ-210) και 58825/15.4.2024 (ΑΔΑ: ΡΟΝ746Ψ8ΧΒ-Χ6) αποφάσεις Ανάληψης 

Υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - Διεύθυνση Οικονομικής 

Διαχείρισης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΚΑΕ 4121.ΔΓ.05.Α και 

0561), αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε σε τριακόσιους εξήντα (360) τους φοιτητές του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), οι οποίοι θα πραγματοποιήσουν 

πρακτική άσκηση διάρκειας ενός (1) μήνα, τον Ιούλιο ή τον Αύγουστο του έτους 2024, ως 

εξής: 

-65 φοιτητές του 4ου εξαμήνου θα πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση στο 

Πανεπιστημιακό Δάσος Ταξιάρχη του Ν. Χαλικιδικής κατά το μήνα Ιούλιο του έτους 2024 

(65 x 69,92 (58,70 + 11,22) x 1 μήνα = 4.544,8 €). 

-55 φοιτητές του 6ου εξαμήνου θα πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση στο 

Πανεπιστημιακό Δάσος Περτουλίου του Ν. Τρικάλων τον Αύγουστο του έτους 2024 (55 x 

69,92 (58,70 + 11,22) x 1 μήνα =3.845,6 €). 

-120 φοιτητές του 8ου εξαμήνου θα πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση στο 

Πανεπιστημιακό Δάσος Περτουλίου του Ν. Τρικάλων τον Ιούλιο του 2024 (120 x 69,92 

(58,70 + 11,22) x 1 μήνα = 8.390,4 €). 

-120 φοιτητές του 8ου εξαμήνου θα πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση σε Δασαρχεία-

Δασικές υπηρεσίες τον Αύγουστο του 2024 (120 x 69,92 (58,70 + 11,22) x 1 μήνα = 8.390,4 

€). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 14 Ιουνίου 2024 


